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Abstrakt:

Zájem studentů o přírodní vědy se stále sniţuje i přes to, ţe znalosti z těchto oborů

vyuţíváme v celé řadě odvětví běţného ţivota, jako medicíně, ochraně ţivotního prostředí

apod. Samozřejmě tyto obory formují i „ jen“ kladný vztah k přírodě. Je řada moţností, jak

zájem studentů zvýšit a tím potenciálně zlepšit jejich motivaci učit se. Kromě např.

badatelsky orientované výuky a praktických cvičení obecně je jednou z moţností práce

s přístroji, které se uţívají ve výzkumné praxi. Pokud škola takovým vybavením

nedisponuje, nabízí se moţnost jej zapůjčit, nebo s ním pracovat přes internet. Moţnosti

vzdáleného přístupu jsou předmětem zahraničních studií, v českém prostředí tento trend

také začíná být patrný. Příkladem toho je putovní fluorescenční mikroskop, který lze

zapůjčit na katedře učitelství a didaktiky biologie na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Karlovy v Praze.

Ve své diplomové práci jsem zkoumala vliv přítomnosti a nepřítomnosti tohoto

putovního fluorescenčního mikroskopu ve výuce na znalosti ţáků. Výzkum jsem prováděla

na čtyřech třídách dvou praţských gymnázií a zúčastnili se ho ţáci prvních ročníků

čtyřletého a třetího ročníku šestiletého typu studia (15 – 17 let). Ţáci byli rozděleni do

dvou skupin podle způsobu výuky. Jedna skupina měla moţnost s mikroskopem pracovat

přímo („S“), druhá pracovala s obrazovým materiálem, který s pouţitím mikroskopu vznikl

(„BEZ“). Obě skupiny absolvovaly pre-test, praktická cvičení v délce 90 minut, post-test 1

a post-test 2. Dodatečně byli ţáci rozděleni na tři skupiny podle počtu bodů dosaţených

v protokolu („Pečlivost“), který byl součástí expozice. Ukázalo se, ţe rozdíl mezi

skupinami „S“ a „BEZ“ podle způsobu výuky není statisticky významný, větší vliv na

úspěšnost v testech měl počet bodů z protokolu – „Pečlivost“. Čím lépe ţáci protokol

vyplnili, tím více bodů získali v obou následných post-testech. Souhrnně lze říci, ţe ţáci

během obou způsobů výuky získali nové vědomosti a jejich znalosti byly vyšší, neţ na

začátku experimentu.

Klíčová slova: fluorescence, mikroskop, praktická cvičení, znalosti ţáků, testování

znalostí

Abstract

Among students, interest in Science is decreasing, despite the fact that knowledge of

Science can be useful in many real life situations, such as medicine, conservation etc.

Science education can also simply help to form a positive attitude towards nature. There

are many possibilities of increasing students‟ interest in Science that could increase their

motivation to study. Apart from Inquiry Based Education or Prescribed Practical

Activities, working with devices used in research practice is one of the possibilities. If a

school doesn‟t own such devices, there is a possibility to borrow them, or to work with

them via the Internet. Possibilities of remote access to these devices are subject to research

abroad, and this trend is also starting to appear in the Czech Republic. One example of a

device that can be borrowed by schools is a fluorescence microscope at the Department of

Didactics and Education of Biology, Faculty of Science, Charles University in Prague.

In my thesis, I was investigating the influence of the presence or absence of this

fluorescence microscope on the knowledge of students. Research was carried out in four

different classes at two secondary schools in Prague. Students who took part in this

research were from the first year of a four year secondary school or from the third year of a

six year secondary school, so their ages were between 15 and 17 years. Students were

divided into two groups, according to the teaching methods during the research. One group

had the opportunity to work directly with the microscope („S‟ – with), the other one

worked with picture material obtained from this microscope („BEZ‟ – without). Both

groups completed a pre-test, a 90-minute-long practical activity and post-tests 1 and 2.

Students were subsequently divided into three groups according to their score in a lab

report, which was a part of the practical activity („Pečlivost‟ – conscientiousness). It has

shown that the difference of results between the groups „S‟ and „BEZ‟ is not statistically

significant. A more significant relationship was observed between the score in the tests and

the score in the lab report – „Pečlivost‟. The better (more conscientiously) did the students

fill in their lab reports, the better was their score in the following tests. Generally it can be

said that in both groups students have gained new information and their knowledge was

bigger than at the beginning of the experiment.

Key words: fluorescence, microscope, practical activities, practical courses, students„

knowledge, testing the knowledge
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci „Praktická cvičení a modifikace vybraných úloh biologické

olympiády“ jsem vypracovala rešerši na téma vliv praktických cvičení na motivaci, výkony

a znalosti ţáků. Z většiny studií vyplynulo, ţe praktická cvičení jsou pro ţáky ve výuce

prospěšná, zvyšují motivaci ţáků a jejich kladný vztah k předmětu (Holstermann et al.,

2009; Thompson et Soyibo, 2002). Další způsob, jak zvýšit zájem ţáků o předmět je

pouţívání vybavení a přístrojů, které se vyuţívají v běţné praxi (Hunt, 2007).

Katedra učitelství a didaktiky biologie na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy

(dále PřF UK) nabízí na svých internetových stránkách putovní fluorescenční mikroskop

k zapůjčení do škol. Učitelé, kteří si ho zatím půjčili, byli spokojeni s tím, ţe mohou

ţákům ukázat novou, ne příliš běţnou a dostupnou techniku. Často jim ale chyběly tipy na

objekty, které by bylo moţno v mikroskopu pozorovat, či rovnou trvalé preparáty, a také

návody na celá praktická cvičení, která by bylo moţné rovnou ve výuce pouţít. Proto jsem

se rozhodla vytvořit návody na praktická cvičení s vyuţitím putovního fluorescenčního

mikroskopu, sadu preparátů a motivační fotogalerii.

Vzhledem k tomu, ţe na školách není většinou běţné vytvářet barvené preparáty (ať

uţ z nedostatku času nebo materiálu), rozhodla jsem se zaměřit na objekty s vlastní

fluorescencí (autofluorescencí). Mezi materiál s největším spektrem autofluorescencí patří

rostlinná pletiva. Jako hlavní téma jsem proto zvolila rostliny, konkrétně stavbu listu

a rostlinné trichomy.

Vytvořené učební materiály zaměřené na stavbu listu jsem následně vyzkoušela

v praxi. Vyučovala jsem ve třech třídách prvního ročníku čtyřletých gymnázií a jednom

odpovídajícím ročníku víceletého gymnázia. Porovnala jsem dva různé způsoby výuky –

s pouţitím fluorescenčního mikroskopu a bez mikroskopu, ale s pouţitím obrazového

materiálu zobrazujícího stejné objekty. V průběhu výuky tedy ţáci mohli získat stejné

znalosti. Zkoumala jsem, zda je mezi oběma skupinami nějaký rozdíl právě v získaných

znalostech a zda se liší míra zapomínání těchto znalostí po 6 týdnech.

Dále jsem vytvořila sadu trvalých preparátů, která by mohla být půjčována společně

s mikroskopem a která byla učiteli ţádána. Také jsem vytvořila internetovou fotogalerii,
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která můţe slouţit jako pomůcka ve výuce či jako motivace pro učitele a ţáky k zapůjčení

mikroskopu na jejich školu.

Pro svou práci jsem si stanovila cíle a hypotézy, které jsou uvedeny níţe.

1.1. Cíle

Cílem mé DP bylo vytvořit

 učební materiály pro putovní fluorescenční mikroskop (výuková prezentace,

pracovní list pro ţáka s autorským řešením a metodické pokyny pro učitele),

 sadu trvalých preparátů, která by mohla být k dispozici pro vypůjčení na základní

a střední školy společně s mikroskopem,

 a fotogalerii výše zmíněných preparátů, která můţe slouţit k on-line vyuţití při

výuce.

Dále pak

 ověřit vytvořené učební materiály v praxi

 a porovnat získané znalosti skupiny ţáků, kteří se účastnili výuky přímo s putovním

fluorescenčním mikroskopem se znalostmi skupiny ţáků, kteří měli ve výuce

k dispozici pouze obrazový materiál s fotografiemi pořízenými tímto mikroskopem

(mohli by tedy např. pracovat se zmíněnou fotogalerií).

1.2. Hypotézy

Stanovila jsem si následující hypotézy, které jsem ve své práci testovala:

 Ţáci, kteří se zúčastnili vyučovací jednotky s putovním fluorescenčním

mikroskopem, dosáhli v následném testu znalostí lepších výsledků neţ ţáci, kteří

absolvovali vyučovací hodinu bez mikroskopu.

 Ţáci, kteří se zúčastnili vyučovací hodiny s putovním fluorescenčním


[…]


53 jedle jehlice

54 kapradina výtrusnice

55 smrk jehlice

57 prachové peří

58 kuklík městský háček plodu

59 mrkev obecná stonek

60 vlas + obočí

61 mákovka vodní

63 měřík list

64 hlošina trichom

65 tillandsia trichom

66 paroţnatka – kapradina výtrusnice
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8.9. Příloha 9 – ukázka webových stránek

Ukázka internetových stránek s výukovými materiály pro praktická cvičení

s fluorescenčním mikroskopem, (natur.cuni, 2013b).
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Ukázka internetových stránek s odkazy na alba ke staţení s fotografiemi

vytvořenými s pouţitím fluorescenčního mikroskopu, (natur.cuni, 2013a).

Ukázka úvodní stránky webového alba Picassa s fotoalby.
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8.10. Příloha 10 – ukázka vyplněného pracovního listu

Jednotlivé stránky byly vybrány od různých ţáků.
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8.11. Příloha 11 – dotazník pro učitele

Dotazník k putovnímu fluorescenčnímu mikroskopu Olympus CX21 s LED

Fluorescent Illuminator

Dobrý den,

Prosím všechny, kteří mají, nebo měli půjčený mikroskop, aby mi poslali vyplněný

dotazník. Svými návrhy můţete ovlivnit další podobu našich aktivit! Děkuji a přeji

vydařená praktika!

Vanda Vilímová,

Přírodovědecká Fakulta Univerzity Karlovy v Praze

1. Jméno učitele/učitelky:

Jméno a typ školy:

Počet studentů, kteří měli moţnost s mikroskopem pracovat, pozorovat v něm

preparáty:

Typ vyučovací jednotky (praktika, seminář apod.):

2. Na mikroskopu (a moţnosti si ho zapůjčit) jsem ocenil/a:

3. Nevyhovovalo mi:

4. Navrhuji změnit:

5. Zachoval/a bych:
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8.12. Příloha 12 – grafy

Graf 8.1.: Rozloţení skóre – skupina „S“ – pre-test – počet ţáků, kteří získali

jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 29), bodová skóre jsou vynesena na ose

x (maximum 30b.).

Graf 8.2.: Rozloţení skóre – skupina „BEZ“ – pre-test – počet ţáků, kteří získali

jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 26), bodová skóre jsou vynesena na ose

x (maximum 30b.).
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Graf 8.3.: Rozloţení skóre – skupina „S“ – post-test 1 – počet ţáků, kteří získali

jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 29), bodová skóre jsou vynesena na ose

x (maximum 30b.).

Graf 8.4.: Rozloţení skóre – skupina „BEZ“ – post-test 1 – počet ţáků, kteří získali

jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 26), bodová skóre jsou vynesena na ose

x (maximum 30b.).
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Graf 8.5.: Rozloţení skóre – skupina „S“ – post-test 2 – počet ţáků, kteří získali

jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 29), bodová skóre jsou vynesena na ose

x (maximum 30b.).

Graf 8.6.: Rozloţení skóre – skupina „BEZ“ – post-test 2 – počet ţáků, kteří získali

jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 26), bodová skóre jsou vynesena na ose

x (maximum 30b.).
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Graf 8.7.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 1“ – pre-test – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 16), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).

Graf 8.8.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 2“ – pre test – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 22), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).
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Graf 8.9.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 3“ – pre-test – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 17), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).

Graf 8.10.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 1“ – post-test 1 – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 16), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).
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Graf 8.11.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 2“ – post-test 1 – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 22), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).

Graf 8.12.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 3“ – post-test 1 – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 17), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).
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Graf 8.13.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 1“ – post-test 2 – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 16), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).

Graf 8.14.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 2“ – post-test 2 – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 22), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).
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Graf 8.15.: Rozloţení skóre – skupina „pečlivost 3“ – post-test 2 – počet ţáků, kteří

získali jednotlivá skóre bodů je uvedena na ose y (n = 17), bodová skóre jsou

vynesena na ose x (maximum 30b.).