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Název práce: Testování vlivu nově vytvořených učebních materiálů k fluorescenčnímu
mikroskopu na znalosti žáků
Cíle práce:
Vytvořit materiály použitelné ve výuce spolu s putovním fluorescenčním mikroskopem
(prezentace, pracovní list pro žáka, metodické pokyny pro učitele, sadu trvalých preparátů,
fotogalerii trvalých preparátů).
Ověřit tyto materiály a v praxi.
Porovnat získané znalosti žáků, kteří absolvovali výuku s putovním fluorescenčním
mikroskopem (skupina „S“) se znalostmi žáků, kteří pracovali s obrazovým materiálem bez
fluorescenčního mikroskopu (skupina “BEZ“).
Struktura ( členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 76 bez příloh, 135 s přílohami
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO
Literární p řehled:
Odpovídá tématu? ANO
V literárním přehledu nás autorka seznamuje se světelnými jevy včetně fluorescence,
využitím virtuální mikroskopie a vzdáleného přístupu k přístrojům ve výuce (zejména na
vysokých školách). Stručně shrnuje výsledky výzkumů, které se zabývají vlivem praktických
cvičení z přírodovědných předmětů na úroveň znalostí a na postoj k danému předmětu.
Je napsán srozumitelně? ANO
Použila autorka v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Autorka ze zdrojů vybrala relevantní údaje a informace, které použila v předkládané práci.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Jana Filipová použila dostatečné množství vhodných literárních zdrojů, cituje jak odborně
biologické a didaktické články (české i zahraniční, 34 zahraničních), tak internetové zdroje
(např. souhrnné studie) či učebnice. Literární zdroje správně cituje jak v textu, tak v seznamu
literatury.
Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Autorka pro porovnání získaných znalostí skupiny „S“ skupiny „BEZ“ použila pre-testu a
dvou post-testů (ihned po výuce a retenčního po 6 ti týdnech). Údaje podrobila statistické
analýze (popis vzorku, porovnání znalostí v rámci skupin a mezi skupinami).
Jsou metody srozumitelně popsány? ANO
Jana Filipová popisuje jak tvorbu testů (pre-test byl pilotně otestován), tak výběr dat, se
kterými dále pracovala. Popisuje statistické testy, které s pomocí Ing. Hybšové ve své práci
použila, tj. Kolmogorovův-Smirnovův test normality, Wilcoxonův párový test, Mann-
Whitneyův U-test a Spearmanův koeficient korelace.
Autorka popisuje tvorbu trvalých preparátů a volbu vhodného zalévacího média i tvorbu
dalších výukových materiálů.
Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jana Filipová porovnává své výsledky s publikovanými studiemi, které se zabývaly
obdobnou problematikou. Všímá si jak metodiky, tak výsledků.
Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO Autorka shrnuje poznatky, ke kterým při vypracovávání své
diplomové práce přišla.
Vrací se k jednotlivým cílům a popisuje, jakým způsobem je splnila. Konstatuje, že se
nepodařilo podpořit hypotézu, že žáci skupiny „S“ získali více znalostí, než žáci skupiny
„BEZ“. U žáků skupiny „BEZ“ ale zaznamenala signifikantně větší pokles znalostí mezi
post-testem 1 a post-testem 2. Z korelační analýzy vyšlo najevo, že s výší skóre v post-
testech nejlépe koreloval počet bodů, které žáci získali v průběhu praktického cvičení
v protokolu („pečlivost“ s jakou si protokol vedli). Chlapci dosahovali signifikantně horších
výsledků, než dívky nehledě k tomu, jakým způsobem výuky prošli. Všichni žáci vykazovali
v post-testech vyšší skóre, než v pre-testech. Úroveň jejich znalostí se tedy zvýšila.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je podle mého názoru na dobré formální úrovni, text je vhodně doplněn obrázky, grafy
a tabulkami. Doplňující grafy, znění testů, ukázku vyplnění žáky apod. autorka uvádí
v přílohách. I když obecně považuji číslování příloh jinými (řeckými) číslicemi za dobrý
nápad, v tomto případě může podle mého názoru obtížné sledovat vyšší číslice.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Jana Filipová splnila cíle, které si stanovila na začátku své diplomové práce.
Připravila a ve výuce ověřila výukové materiály vhodné pro použití s putovním
fluorescenčním mikroskopem. Využila názory učitelů, kteří mikroskop použili v roce
2010 a komentovali klady a zápory.
Získala a vyhodnotila data o znalostech žáků, kteří absolvovali praktická cvičení ve
dvou různých pojetích („S“ a „BEZ“).
Svoji práci 12. 4. 2013 prezentovala na konferenci „Škola jako místo setkávání aneb jak
školní prostředí podporuje rozvoj žáků i učitelů“, která je pořádána Filosofickou
fakultou UK v Praze
Celkově hodnotím předkládanou práci kladně, autorka pracovala samostatně, ale práci
průběžně konzultovala a zapracovávala připomínky. Oceňuji, že si autorka samostatně
domluvila jak žáky k pilotnímu ověření znění pre-testů, tak k vlastnímu porovnání
různých pojetí výuky. Statistické zpracování dat vyžadovalo, aby se Jana Filipová
naučila nové metody a práci se statistickým software. I toto po konzultacích s ing.
Anetou Hybšovou zvládla.
Diplomovou práci Jany Filipové doporučuji k obhajobě.
Připomínky a otázky školitele:
Kluskall-Wallisova analýza porovnání více skupin proměnných je uvedena pouze
v metodice, ne ve výsledcích.
Myslíš si, že mezi znalostmi skupiny „S“ a skupiny „BEZ“ jsou rozdíly, které se neprojevily
díky malému vzorku žáků?
Bylo by možné nějak zvýšit podíl žáků, jejichž data bylo možné zařadit do výzkumu?
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